**40. Litterae S. Caroli Borromaei ad legatos concilii**

datae Romae 12. Decembris 1562, redditae c. 16. Decembris per eundem cursorem.<sup>1</sup>

*De tumultu moto in concilio occasione orationum episcopi Casensis et episcopi Gaditani.*

N. S. ha sentito con dispiacere il rumore et tumulto seguito in congregatione,<sup>2</sup> parendogli, che a la maestà del luogo et a la dignità delle persone convenga più presto la modestia, la pazienza et l'humiltà, che altro. Tuttavia considerati i sinistri modi d'alcuni di quei prelati, che, col mettere in campo sempre questioni nuove fuor de le propositioni de le SS. VV. Ill<sup>me</sup> et del tutto infruttuose, non mirano ad altro, che a la diminutione de l'autorità di questa santa sede per vie dirette et indirette, non può non avere per iscusata la impazienza di quest'altri nel sentir le cose impertinenti, che vengono dette; se ben non può laudare l'haversi loro usurpate le parti delle SS. VV. Ill<sup>me</sup>, le quali hanno d'haver principal cura, secondo ch'io scrissi ancora a di passati, di raffrenare et contenere ciascuno dentro ai debiti termini; come già pure in questa presente occasione scrivono, haver fatto alcuni di Loro; sapendo N. S., che lo faranno sempre con tal gravità et maniera, che si leverà l'ardire scandaloso a questi primi, et a gli altri l'occasione d' avere a fare più strepito, et insieme si sodisfarà a quei prelati Spagnuoli nostri amovoli; li quali conosceranno, che non si va a camino di far vergogna a la loro natione, nè di lasciarghila fare da altri, ma bene di provvedere, che le cose passino con quell'ordine, che ricerca il servizio di Dio in un negotio di tanta importanza, se bene si sono offensi di vedere far quest'ufficio a chi non toccava.

<sup>1</sup> Ex cod. Trid. 124 fol. 534. Cf. Pallav. XIX, 5, 11. — <sup>2</sup> Supra p. 441.

**41. Ex litteris legatorum concilii ad S. Carolum Borromaeum**

dati Tridenti 17. Decembris 1562.<sup>1</sup>

*(Mittent ad pontificem Vicecomitem, qui inter alia exponet difficultates in septimo canone formando obortas.) Verum non esse id quod Romam ab aliis scriptum videatur, se permittere ut praelati contra curiam importune loquantur, evitare autem principum reformationem. (Decretum ab omnibus receptum, ut sessio indeterminate differatur.)*

. . . Per hora non Le volemo già tacere, che non sappiamo, perchè Ella ci habbia scritto<sup>2</sup>, che posciachè di N. S. si dicano et si proponano cose pregiudiciali, lasciamo anche, che si dica de li principi secolari quel che si vuole; perchè non ci ricordamo d'haver mai impedito niuno, se non quando ha toccato o S. St<sup>a</sup> o codesta santa sede. Onde potemo facilmente comprendere, che da qui sono scritte, da chi sia, di gran bugie et vengono credute oltre ogni dovere, con non minor fastidio nostro che dispiacere di Sua St<sup>a</sup>.

Hieri nella congregatione si propose, che non si poteva fare hoggi la sessione com'era prima statuito. . .

<sup>1</sup> Ex cod. Trid. 124 fol. 337. Cf. Pallav. XIX, 8, 7. — <sup>2</sup> In epistola supra p. 457 exhibitata.

**42. Litterae S. Caroli Borromaei ad legatos concilii**

datae Romae 23. Decembris 1562, redditae 29. Decembris per cursorem data opera dimissum.<sup>1</sup>

*Si fieri potest, ut quaestio de episcoporum jurisdictione omittatur, celebrentur quantocius sessionem, etiam solis decretis de ordine et de residentia praeparatis. Alioquin decreta de matrimonio et de reformationibus a Gallis postulatis eidem sessioni tardius habendae jungantur. Episcopus Viterbiensis, non autem Vicecomes, Romam delegetur. Cursores. Provisiones episcopo Minervino et Bricinorensi destinatae.*

Le lettere de VV. SS. Ill<sup>me</sup> de' 14. non sono arrivate prima che questa sera, et tanto al tardi che a pena N. S. ha potuto dargli un occhiata. Et con tutto ciò la St<sup>a</sup>

S. ha risoluto, che la risposta si spedisca subito con la presente staffetta; la quale sarà per dir Loro, che quanto al fare la sessione, ogni volta, che si possano assicurare, che quel benedetto settimo canone si sopisca del tutto (essendo veramente degne di gran consideratione quelle ragioni, che le SS. VV. Ill<sup>me</sup> mandarono quà, le quali i<sup>2</sup> canonisti mostravano di non potersi soddisfare di quella forma proposta dal signor cardinale di Loreno), Sua S<sup>ta</sup> haverà per bene, che facciano quella sessione quanto più presto piacerà a Loro, con questo solo sacramento de l'ordine et con il decreto della residenza. Ma quando ciò non si possi, sarà ben caro a Sua B<sup>ne</sup>, che, finito d' esaminare il decreto della residenza, si dia principio ancora al sacramento del matrimonio, et poi di mano in mano a le riforme et anco a le cose, che saranno proposte per il regno di Francia, poichè noi quà le havremo vedute, per concludere ogni cosa in una sola sessione in quel tempo, che si potrà fare. Questa è in sostanza la mente di Sua S<sup>ta</sup> circa questo particolare. Et poichè la cavalcata ordinaria va tanto tarda, non ho voluto mancare di farlo Lor sapere per staffetta, dubitando, che potessero pigliare risoluzione in contrario.

Se a monsignor di Viterbo non par fatica il correre le poste in questi tempi, a N. S. non dispiacerà, che diano la cura a lui di portare quà le petitioni, che darà Loreno et li Francesi, perchè essendo confidente di quel signore havemo a credere, che Sua S<sup>ria</sup> Ill<sup>ma</sup> debba vedere più volentieri venir lui, che alcun altro, et che forse gli confiderà ancora qualche cosa a bocca, che non confiderebbe a un' altro. Et se trattanto non sarà venuto monsignore Visconte, credemo anco, che potranno risparmiargli questa fatica, dando a monsignor di Viterbo la cura intiera d' ogni cosa. Et Sua S<sup>ta</sup> ha bene il predetto monsignore Visconte per tanto suo domestico, che sa, che non resterà offeso d' alcuna risoluzione, che si faccia et rifaccia del caso suo.<sup>3</sup>